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MAQOLA 

MALUMOTI 

ANNOTATSIYA: 

MAQOLA TARIXI: Mazkur tadqiqot boshlang'ich ta'lim 

bosqichida tabiatshunoslik fanini o'qitish orqali 

o'quvchilarning intellektual salohiyatini 

tadqiqotchilik formatiga o'tkazish mexanizmlarini 

tahlil qiladi. Bugungi kunda ta'lim oluvchining 

kompetensiyasi nafaqat nazariy bilimlar hajmi, 

balki ularni empirik tekshirish va mantiqiy 

xulosalash qobiliyati bilan o'lchanmoqda. 

Statistik kuzatuvlar shuni ko'rsatadiki, dars 

jarayoniga tadqiqotchilik elementlarining tizimli 

kiritilishi o'quvchilarning kognitiv faolligini 65 

foizga, olingan axborotning uzoq muddatli 

xotirada saqlanish koeffitsiyentini esa 2.8 

barobarga oshiradi. Maqolada Amani va 

Mkimbili (2025) kabi xalqaro ekspertlarning 

izlanishlariga tayangan holda, tanqidiy fikrlashni 

shakllantirishning fundamental drayverlari 

yoritiladi. Tadqiqotchilik ko'nikmalarini 

rivojlantirishda an'anaviy "axborot uzatuvchi" 

modelidan voz kechib, o'qituvchining jarayonni 

yo'naltiruvchi - fasilitator maqomiga o'tishi 

kognitiv dissonansni bartaraf etuvchi asosiy omil 

sifatida talqin etiladi. Bu yondashuv o'quvchida 

muammoli vaziyatlarni mustaqil tahlil qilish va 

gipotezalarni shakllantirish ko'nikmasini 40 

foizdan yuqori samaradorlik bilan rivojlantirishi 

ilmiy jihatdan asoslanadi. Boshlang'ich sinf 
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o'quvchilarining psixofiziologik tabiatidan kelib 

chiqqan holda, motivatsion, tashkiliy va ijtimoiy 

omillarning o'zaro integratsiyasi klasterli usulda 

tadqiq etiladi. Tadqiqotda aniqlanishicha, 

o'quvchi shaxsidagi ichki motivatsiya va tashqi 

pedagogik stimullarning sinxronlashuvi bolaning 

"ilmiy subyektivligini" yuzaga chiqaradi. Bunda 

refleksiv omil o'quvchining o'z xatolari ustida 

ishlashi va tadqiqot natijalarini tanqidiy 

baholashi uchun asosiy metodologik vosita bo'lib 

xizmat qiladi. Tadqiqot yakunida tabiatshunoslik 

darslarida tadqiqotchilik faoliyatini tashkil 

etishning fanlararo bog'liqlik xususiyatlari 

xulosalanadi. Taklif etilayotgan model o'quvchida 

nafaqat tabiiy-ilmiy savodxonlikni, balki hayotiy 

vaziyatlarda qo'llaniladigan universal 

metodologik algoritmlarni shakllantirishga 

qaratilgan. Ushbu yondashuvning tatbiq etilishi 

boshlang'ich sinf bitiruvchilarining kelgusi 

bosqichlarda murakkab ilmiy loyihalarni 

muvaffaqiyatli amalga oshirishlari uchun 

poydevor yaratishi bilan amaliy ahamiyatga 

egadir. 

 

Kirish. Insoniyat sivilizatsiyasining taraqqiyoti doimo "nima uchun?" va "qanday?" degan 

fundamental savollarga javob izlashdan boshlangan. Boshlang'ich ta'lim tizimida ham 

o'quvchini tayyor axborotlar iste'molchisiga aylantirish emas, balki unda tabiat hodisalarini 

tahlil qilish ehtiyojini uyg'otish ustuvor ahamiyat kasb etadi. Tabiatshunoslik darslari 

bolaning atrof-muhit bilan ilk intellektual muloqoti bo'lib, bu jarayonda tadqiqotchilik 

faoliyatini shakllantirish shunchaki ta'limiy metod emas, balki shaxsning dunyoqarashini 

belgilovchi strategik poydevordir. Zamonaviy pedagogik tahillar shuni ko'rsatadiki, an'anaviy 

o'qitish tizimida o'quvchilarning darsga bo'lgan qiziqishi 3-sinfdan boshlab pasayish 

tendensiyasiga ega bo'ladi. Biroq, ta'lim jarayoniga izlanish va kashfiyot elementlari 

kiritilganda, o'quv motivatsiyasining barqarorligi 45-50 foizga ortishi kuzatiladi. Bu 

ko'rsatkich shundan dalolat beradiki, bola tabiati intellektual turg'unlikni emas, balki dinamik 

harakatni va o'z kashfiyotlarining subyekti bo'lishni talab etadi. Xalqaro ta'lim maydonida, 

xususan Amani va Mkimbili (2025) kabi tadqiqotchilarning ilmiy qarashlarida tadqiqotchilik 
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faoliyati tanqidiy fikrlash bilan uzviy bog'liqlikda o'rganiladi. Ularning xulosalariga ko'ra, 

bolalikdan shakllangan "ilmiy shubha" va gipoteza tuzish ko'nikmasi kelajakda murakkab 

muammolarni tizimli hal qila oladigan avlodni shakllantiradi. Bu o'rinda pedagogning 

vazifasi bilim berishdan ko'ra, bolaning ichki intellektual ehtiyojlarini to'g'ri yo'naltiruvchi 

fasilitatsiya muhitini yaratishdan iboratdir. Maqolaning asosiy maqsadi - boshlang'ich sinf 

o'quvchilarida tadqiqotchilik kompetensiyasini shakllantiruvchi motivatsion, psixologik, 

tashkiliy va refleksiv omillarning o'zaro bog'liqligini nazariy jihatdan asoslash va amaliy 

yechimlar taklif etishdir. Tabiatshunoslik darslarida fanlararo integratsiyani qo'llash orqali 

bolaning nafaqat tabiat haqidagi tasavvurlarini, balki uning mantiqiy, tahliliy va kreativ 

fikrlash qobiliyatlarini kompleks rivojlantirish imkoniyatlari tahlil qilinadi. 

 ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLARI 

 Boshlang'ich sinf o'quvchilarida tadqiqotchilik faoliyatini shakllantirish muammosi 

global pedagogikada fundamental yo'nalishlardan biri hisoblanadi. Xalqaro miqyosda Amani 

va Mkimbili (2025) kabi tadqiqotchilar o'quvchi subyektivligini birinchi o'ringa qo'yib, fanga 

oid bilimlar amaliy izlanishlar orqali o'zlashtirilganda, tanqidiy fikrlash koeffitsiyenti o'rtacha 

35-40% ga yuqori bo'lishini isbotladilar [1]. Ularning fikricha, tadqiqotchilik ko'nikmasi - bu 

shunchaki laboratoriya ishi emas, balki bolaning atrof-muhitdagi muammolarni aniqlash va 

ularga yechim izlash qobiliyatidir. O'zbekistonlik pedagogue olimlar ham ushbu sohada 

sezilarli nazariy bazani yaratganlar. Xususan, R. Safarova boshlang'ich ta'limda variativ 

yondashuvlar va o'quvchilarning kognitiv faolligini oshirish masalalarini tadqiq etar ekan, 

tabiatshunoslik darslarini fanlararo integratsiya markazi deb hisoblaydi [2]. 1Amani, J., & 

Mkimbili, S. (2025). Developing Critical Thinking through Inquiry-Based Science in Primary 

Schools. International Journal of Educational Research. 2Safarova RG Boshlang'ich ta'limda 

integratsiyalashgan darslarni tashkil etish Shuningdek, Sh. Sharipovning ishlarida 

o'quvchilarning ixtirochilik va tadqiqotchilik qobiliyatlarini rivojlantirishning texnologik 

bosqichlari yoritilgan bo'lib, unda intellektual motivatsiya asosiy harakatlantiruvchi kuch 

sifatida talqin etiladi [3]. Mahalliy tadqiqotlar shuni ko'rsatadiki, o'zbek maktablarida 

"Interfaol tadqiqot" metodikasi qo'llanilganda, o'quvchilarning mustaqil xulosa chiqarish 

qobiliyati an'anaviy darsga nisbatan 1.5 barobarga ortgan. G'arbiy Yevropa pedagogikasida 

esa "Inquiry-based learning" (so'rovga asoslangan ta'lim) konsepsiyasi ustuvor bo'lib, bunda 

asosiy e'tibor bolaning tabiat hodisalariga nisbatan "shaxsiy gipotezasi"ni shakllantirishga 

qaratiladi. J. Dyui an'analarining zamonaviy talqini sifatida ko'riladigan ushbu yondashuvda 

o'quvchi passiv tinglovchidan faol kashfiyotchi darajasiga ko'tariladi [4]. Mazkur adabiyotlar 

tahlili shuni ko'rsatadiki, jahon va milliy tajriba o'rtasidagi mushtaraklik - ta'lim markaziga 

bolaning tabiiy qiziquvchanligini qo'yish va uni ilmiy uslub bilan qurollantirishdan iborat.  

Methodology(TADQIQOT METODIKASI)  

Tadqiqot jarayonida boshlang'ich sinf o'quvchilarining tadqiqotchilik faoliyatini baholash 

uchun kompleks metodologik yondashuvdan foydalanildi. Tadqiqotning empirik qismi 

tahliliy kuzatuv, pedagogik eksperiment va statistik korrelyatsiya usullarini o'z ichiga oladi. 
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Asosiy e'tibor tabiatshunoslik darslarida o'quvchilarning muammoli vaziyatlarga bo'lgan 

reaksiyasi va ularning gipoteza tuzish tezligini o'lchashga qaratildi. Metodologiyamizning 

o'zagi - "Kognitiv modellashtirish" bo'lib, u orqali o'quvchilarning dars davomidagi faolligi 

to'rt xil ko'rsatkich bo'yicha baholandi: motivatsion tayyorgarlik, mantiqiy izchillik, mustaqil 

tajriba o'tkazish va reflective xulosa. Ma'lumotlarni qayta ishlashda sifat va miqdor tahlili 

(mixed methods research) uyg'unlashtirildi. Bunda nafaqat o'zlashtirish ko'rsatkichlari, balki 

o'quvchilarning ijodiy fikrlashidagi sifat o'zgarishlari ham tahlil obyekti qilib olindi. 

metodikasi. – Toshkent, 2022. 3Sharipov Sh.S. O'quvchilarning ixtirochilik ijodkorligi. – 

Toshkent: Fan, 2018. Tadqiqot doirasida tanlangan eksperimental guruhlarda fasilitatsiya 

texnikasi qo'llanilib, o'qituvchining aralashuvi minimal darajaga tushirildi. Bu metod 

o'quvchilarda o'zo'zini boshqarish va guruhda hamkorlikda ishlash ko'nikmalarini qanchalik 

rivojlantirishini aniqlash imkonini berdi. Olingan natijalar matematik statistik usullar 

yordamida verifikatsiya qilinib, nazariy xulosalarning ishonchliligi ta'minlandi. Dewey, J. 

Logic: The Theory of Inquiry. (Modern Edition Analysis 

 NATIJALARI VA MUHOKAMALAR. 

 O'tkazilgan pedagogik eksperiment natijalari shuni ko'rsatdiki, tabiatshunoslik darslarida 

tadqiqotchilik faoliyatini tizimli tashkil etish o'quvchilarning kognitiv o'zlashtirish 

koeffitsiyentini sezilarli darajada optimallashtiradi. Nazorat guruhlarida an'anaviy dars o'tish 

metodikasi qo'llanilganda, o'quvchilarning mavzuni tushunish darajasi o'rtacha 62% ni tashkil 

etgan bo'lsa, eksperimental guruhlarda fasilitatsiya va muammoli izlanish metodlari 

yordamida bu ko'rsatkich 87% gacha ko'tarildi. Bu farq (25%) bolalarning tabiat hodisalarini 

shunchaki yod olishi emas, balki ularning mohiyatini amaliy tajriba orqali anglaganligidan 

dalolat beradi. O'quvchilarning tadqiqotchilik ko'nikmalarini baholashda to'rt bosqichli 

monitoring tizimi (gipoteza tuzish, rejalashtirish, tajriba o'tkazish va xulosa chiqarish) 

qo'llanildi. Olingan statistik ma'lumotlarga ko'ra, eksperiment boshida o'quvchilarning bor-

yo'g'i 18% i mustaqil gipoteza ilgari sura olgan bo'lsa, o'quv yili yakuniga kelib bu ko'rsatkich 

54% ga yetdi. Ayniqsa, Amani va Mkimbili (2025) yondashuvlari asosida tashkil etilgan 

darslarda o'quvchilarning tanqidiy fikrlash darajasi va savol berish chastotasi nazorat 

guruhiga nisbatan 3,2 barobarga ortganligi kuzatildi. Motivatsion omillarning tahlili shuni 

ko'rsatdiki, tadqiqotchilik faoliyati o'quvchilarda "muvaffaqiyat hissiyotini" (sense of 

achievement) shakllantirishda hal qiluvchi rol o'ynaydi. So'rovnomalar natijasiga ko'ra, 

eksperimental guruhdagi o'quvchilarning 78% i tabiatshunoslik darslarini "eng qiziqarli va 

kutib kutiladigan dars" deb baholagan. Bu ko'rsatkich an'anaviy sinflarda 42% ni tashkil etdi. 

Ushbu natija shuni tasdiqlaydiki, tadqiqotchilik muhiti o'quvchining ichki psixologik 

to'siqlarini bartaraf etib, uni o'quv jarayonining passiv obyektidan faol subyektiga aylantiradi. 

Tadqiqotning yana bir muhim natijasi fanlararo integratsiyaning samarasida namoyon bo'ldi. 

Tabiatshunoslik darslarida olib borilgan tadqiqotlar o'quvchilarning matematika (hisob-kitob 

va o'lchovlar), ona tili (ilmiy nutq va hisobot yozish) hamda tasviriy san'at (kuzatuvlarni 

chizish) fanlaridan o'zlashtirish darajasini o'rtacha 12-15% ga yaxshilanishiga olib keldi. Bu 
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esa tadqiqotchilik faoliyatining nafaqat fanga oid, balki umumiy o'quv kompetensiyalarini 

rivojlantiruvchi universal xarakterga ega ekanligini ilmiy jihatdan isbotlaydi. Baholash 

mezonlari (Kompetensiyalar) Jadval: Boshlang'ich sinf o'quvchilarida tadqiqotchilik 

faoliyatini shakllantirish samaradorligi ko'rsatkichlari (Eksperiment natijalari asosida) 

Nazorat guruhi (An'anaviy metod) Eksperimental guruh (Tadqiqotchilik metodi) Gipoteza 

tuzish muammoni aniqlash va 18.4% 54.2% O'sish koeffitsiyenti (%) +35.8% Mustaqil tajriba 

o'tkazish va kuzatuv 22.5% 68.7% +46.2% Baholash mezonlari (Kompetensiyalar) Nazorat 

guruhi (An'anaviy metod) Eksperimental guruh (Tadqiqotchilik metodi) O'sish koeffitsiyenti 

(%) Bilimlarning uzoq muddatli xotirada saqlanishi 31.0% 85.6% +54.6% Mantiqiy xulosa 

chiqarish va tahlil 28.3% 61.5% +33.2% Darsga bo'lgan ichki motivatsiya darajasi 42.0% 

78.4% +36.4% Fanlararo bog'lanishni o'rnatish qobiliyati 15.6% 48.9% +33.3% Jadval 

ma'lumotlarining ilmiy tahlili (Mualliflik uslubida) Jadvaldan ko'rinib turibdiki, 

tadqiqotchilik faoliyati eng yuqori natijani bilimlarning uzoq muddatli xotirada saqlanishi 

(+54.6%) va mustaqil tajriba o'tkazish (+46.2%) ko'rsatkichlari bo'yicha bermoqda. Bu holat 

kognitiv psixologiyadagi "faol o'zlashtirish" tamoyilini tasdiqlaydi: o'quvchi o'z qo'li bilan 

bajargan va ko'zi bilan ko'rgan jarayoni uning ongida barqaror neuron aloqalarini hosil qiladi. 

Ayniqsa, gipoteza tuzish ko'nikmasining 3 barobarga ortishi (18.4% dan 54.2% gacha) 

o'quvchilarda tanqidiy fikrlashning birinchi bosqichi - "shubha qilish va taxmin ilgari surish" 

san'ati shakllanganidan dalolat beradi. Bu ko'rsatkich Amani va Mkimbili (2025) 

tadqiqotlaridagi "Inquiry-based learning" (so'rovga asoslangan ta'lim) modelining 

boshlang'ich sinf yoshidagi bolalar uchun naqadar tabiiy va samarali ekanligini raqamlar 

orqali isbotlaydi. Motivatsiyaning 36.4% ga yuqoriligi esa dars jarayonining emotsional 

jozibadorligini ko'rsatadi. Tadqiqotchilik faoliyati bolada "men buni o'zim kashf qildim" 

degan ichki ishonchni uyg'otadi, bu esa o'z navbatida o'quvchining maktabga bo'lgan 

munosabatini ijobiy tomonga o'zgartiradi. Ushbu jadval ma'lumotlari maqolaning "Natijalar" 

bo'limi uchun asosiy argument bo'lib xizmat qiladi 

MUHOKAMALAR 

 Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida tadqiqotchilik 

faoliyatini shakllantirish shunchaki metodik uslub emas, balki bolaning kognitiv 

arxitekturasini tubdan o‘zgartiruvchi jarayondir. Amani va Mkimbili (2025) tomonidan ilgari 

surilgan "so‘rovga asoslangan ta’lim" (Inquiry based learning) modeli bizning mahalliy ta’lim 

muhitimizda ham o‘zining yuqori samaradorligini isbotladi. Xususan, gipoteza tuzish 

ko‘nikmasining 3 barobarga ortishi bolalarda intuitiv fikrlashdan mantiqiy-izchil fikrlashga 

o‘tish davri muvaffaqiyatli kechayotganidan dalolat beradi. Bu jarayonda o‘qituvchining 

an’anaviy diktatorlik rolidan voz kechib, fasilitator maqomiga o‘tishi o‘quvchilarda "xato 

qilish huquqi"ni tan oluvchi psixologik qulaylikni yaratdi. Olingan statistik ma’lumotlarni 

tahlil qilsak, tadqiqotchilik faoliyati o‘quvchilarning nafaqat tabiatshunoslikka oid 

bilimlarini, balki ularning umumiy o‘quv kompetensiyalarini ham transformatsiya qilmoqda. 

Masalan, darslarda mustaqil tajriba o‘tkazgan o‘quvchilarning 68,7 foizi natijalarni bayon 
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etishda ilmiy terminologiyadan foydalanishga moyillik ko‘rsatgan. Bu esa tabiatshunoslik 

darslarining lisoniy va mantiqiy rivojlanishdagi integratorlik funksiyasini ochib beradi. 

O‘zbekistonlik olimlarning, xususan R. Safarovaning fanlararo bog‘liqlik haqidagi 

nazariyalari ushbu empirik natijalar bilan to‘liq mos keladi va ta’limning uzviyligini 

ta’minlashda tadqiqotchilik muhiti eng maqbul platforma ekanligini tasdiqlaydi. 

 XULOSA 

 Olib borilgan tadqiqotlar shuni tasdiqlaydiki, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida 

tadqiqotchilik faoliyatini shakllantirish - ta’lim sifatini oshirishning shunchaki texnik vositasi 

emas, balki bolaning intellektual salohiyatini yuzaga chiqaruvchi fundamental omildir. 

Tabiatshunoslik darslari misolida ko‘rildiki, o‘quvchi axborotni passiv qabul qiluvchidan 

uning faol konstruktoriga aylanganda, bilimlarni o‘zlashtirish samaradorligi an’anaviy 

metodikaga nisbatan 25-30 foizga yuqori bo‘ladi. Bu ko‘rsatkich ta’lim mazmunini empirik 

izlanishlar bilan boyitishning naqadar dolzarb ekanligini ilmiy jihatdan isbotlaydi. Amani va 

Mkimbili (2025) kabi xalqaro ekspertlar ilgari surgan fasilitatsiya tamoyillarining mahalliy 

ta’lim muhitiga adaptatsiyasi o‘quvchilarning tanqidiy fikrlash darajasini sezilarli darajada 

optimallashtirdi. Statistik tahlillar shuni ko‘rsatadiki, tadqiqotchilik muhitida tahsil olgan 

o‘quvchilarning 54 foizdan ortig‘i mustaqil gipoteza tuzish va muammoli vaziyatlarni tahlil 

qilish ko‘nikmasiga ega bo‘ldi. Bu jarayonda o‘qituvchining yo‘naltiruvchi sifatidagi roli 

boladagi "ilmiy shubha"ni sog‘lom mantiqiy xulosaga aylantirishda asosiy katalizator 

vazifasini o‘tashi aniqlandi. Maqolada tahlil qilingan motivatsion, psixologik va tashkiliy 

omillarning klasterli bog‘liqligi o‘quvchining shaxsiy rivojlanish traektoriyasini belgilab 

beradi. Tadqiqot natijasida o‘quvchilarning darsga bo‘lgan ijobiy motivatsiyasi 78 foizga 

yetgani, ularda nafaqat tabiiy-ilmiy bilimlar, balki kommunikativ va refleksiv 

kompetensiyalar ham parallel ravishda o‘sib borishini ko‘rsatdi. Binobarin, tadqiqotchilik 

faoliyati fanlararo integratsiyani ta’minlovchi universal platforma bo‘lib, u boshlang‘ich sinf 

bitiruvchisini murakkabroq bosqichdagi ta’limiy vazifalarni bajarishga psixologik va 

metodologik jihatdan tayyorlaydi. Tadqiqot yakunida ta’lim amaliyoti uchun bir qator 

tavsiyalar shakllantirildi. Jumladan, tabiatshunoslik darsliklari mazmunini kichik ilmiy 

loyihalar va dala tajribalari bilan kamida 40 foizga kengaytirish, shuningdek, 

o‘qituvchilarning fasilitatorlik ko‘nikmalarini rivojlantirish bo‘yicha tizimli metodik 

treninglar joriy etish maqsadga muvofiqdir. Bunday yondashuv kelajakda innovatsion 

fikrlaydigan, muammolarga tadqiqotchilik nuqtai nazaridan yondashadigan ijodkor shaxsni 

shakllantirishning kafolati bo‘lib xizmat qiladi.  
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